<sup>28</sup> *Ivi*, p. 37, che ricorda anche – citando THOMAS AQUINAS, *Sententia libri Ethicorum* III, 20, in *Opera omnia* XLVII, ed. Leonina, Roma 1969, p. 184 – come «il riferimento alla gola e non alla lingua, organo deputato al gusto, denuncia la completa irrilevanza del ruolo dei sapori nella dinamica del peccato di gola». Vedi qui il suo saggio *Cibo e peccato nella cultura medievale*.

<sup>29</sup> *Ibidem*, citando sia THOMAS AQUINAS, *Quaestiones Disputatae de malo*, q. 14, a. 3, ad 4, in *Opera Omnia* XXIII, Roma-Paris 1982, pp. 265 sq., sia la posizione antipatrice di Giovanni de la Rochelle nella sua *Summa de Vitiis*.

<sup>30</sup> Cfr. IACOPO DA VARAZZE, *Legenda aurea*, XXXV, 2-7, 18-25, ed. cit., pp. 424-427: «Fiunt autem hec ieiunia quater in anno secundum quatuor tempora ipsius anni et huius est multiplex ratio. Prima est quoniam uer est calidum et humidum, estas est calida et sicca, autumpnus frigidus et siccus, hiemps frigida et humida. Ieiunamus igitur in uere utnoxium humorem, id est luxuriam, in nobis temperemus; in estate ut noxium calorem, id est auaritiam, in nobis castigemus; in autumpno ut castigemus ariditatem superbie; in hieme ut castigemus frigus infidelitatis et malitie; [...] Quinta ratio est quoniam, ut dicit Iohannes Damascenus, in uere augmentatur sanguis, in estate colera, in autumpno melancolia, in hieme flegma. Ieiunamus igitur in uere ut in nobis debilitetur sanguis concupiscentie et inepte letitie; sanguineus enim est libidinosus et letus. In estate, ut debilitetur colera iracundie et fallacie, colericus enim naturaliter est iracundus et uersutus. In autumpno, ut debilitetur melancolia cupiditatis et tristitie; melancolicus enim est naturaliter cupidus et tristis. In hieme, ut debilitetur flegma hebetudinis et pigritie; nam flegmaticus naturaliter est hebes et piger».

ideale che evita squilibri e inclinazioni verso il peccato<sup>31</sup>. Che l'equilibrio psicofisico venisse recuperato con il digiuno, non era certo un'idea innovativa. Ma è notevole che nella seconda parte del Medio Evo il cibo acquisti un ruolo positivo e importante per la cura e l'eliminazione degli squilibri.

In un *exemplum* del XIII secolo, san Domenico soccorre dunque il malato di scrofola non sanando miracolosamente, ma suggerendo una dieta alimentare. Appare nottetempo a una madre che aveva fatto un voto per la guarigione del figlio dalla scrofola: «Donna, conosci queste cose?», e le nominò quattro tipi di cose: bocca verde, pilatro, lapazio e succo di porro. Lei rispose: «Li conosco», e lui: «Va' a prenderle e lavorale col succo di porro e fanne un impiastro da mettere sul collo di tuo figlio, e guarirà»<sup>32</sup>.